Studiosorum hominum exemplaria non suo tamen distincta sint nomine ne in integimento quidem, quo conclusa sunt, sed sententia munita, quae eadem inscripta sit scidulae obsignatae, nomen domiciliumque scriptoris exhibenti. Discipuli vero libellis nomina domiciliaque subscribant ac tabellam adiciant, in qua scholae vel Universitatis ordinis Praeses fidem faciat discipulum, qui ad certamen sit discensurus, vere scholae illius vel Universitatis ordinis auditorem esse.

III) Quinque viri judices erunt ab Administro bonis cultus humani civilisque servandis et a civitatis Romanae Magistro et a Praeside Instituti nostri delecti. Hi post judicium scidulas resignabunt, quae easdem quas scripta probata sententias preferant. Scripta non probata, si repetita, reddentur: sin minus, una cum scidulis obsignatis, tertio exacto mense post judicium publicatum, delebuntur igne. Eodem temporis momento adulescentium scripta, quae auctores non repetiverint, igni committentur.

D. Roma Kal. Jun. a. MDCCCCLXXV ab U. c. MMDCCXXVIII.

PETRUS ROMANELLI

Praeses Instituti

QUIBUS MODIS VERGILIUS RES ORNANDO
AMPLIFICET

(1)

I. — SINGULAS RES ET FACTA EXPOΝIT

In quoquumque Vergilii operum loco ea inveniri potest cupiditas quae singulas res et facta in exprimendo quaerit, quae omnia breviter et bellissime exprimit, quae denique sermonem ea amplificat elegantia qua noster poëta longe eminet. Quae quidem amplificatio hos fere adhibet modos.

1. — Interdum auctor casus inter se dissimiles lectori praebet.

Anchisae pertinacia. (Aen. II, 671-678). — Hoc alterius Aeneidos libri loco tres diversi casus praebentur quibus diversa etiam facta respondent:

2. — Interdum auctor quae cuique rei vel homini propria sunt praebet.

Totius poëmatis praefatio. (*Aen. I*, 1-7). — Ideo heros quem Vergilius efferre vult — poëmatis et idem princeps — non ipse Aeneas, sed ille est vir *Troiae qui primus ab oris Italianam . . . venit*. Qui quidem quodam quasi deorum signo insignitus veniebat, id est, *fato profugus*. Nec satis est *Italianam venit* dicere. Accuratius explicandum est *Laviniaque litora*. Aliis insuper notis hic profugus ornatur: *terris pactatus et alto, multa bello passus*.

Diva Venus, venatricis induens vestes, sese offert Aeneae. (*Aen. I*, 324-325).

In versu 321 et sequentibus hujus primi libri Venus orat Aenean ejusque comites:

*monstrate, mearum
vidistis si quam hic errantem forte sororum*

Dea tamen non ea solum quae vult scire narrat, sed tria addit signa suas sorores manifestare possunt:

*succinctam pharetra et maculosae tegmine lyncis,
aut spumantis apri cursum clamore prementem.*

3. — Interdum ipsa facta singillatim ostenduntur.

Junonis verba. (*Aen. I*, 3948). — In libro I, versibus 39-48, mirari possumus perscriptas plurimas res quibus Palladis potestas exprimitur: *Pallasne exurere classem potuit . . . summergere ponto . . . ? ipsa . . . disjecit . . . evertit . . . corripuit . . . infixit . . . ?*

At nunc contra vide quae sit deorum reginae, Jovis sororis et conjugis, vera potestas:

*una cum gente tot annos
bella gero.*

Juno Aeolum adloquitur. (*Aen. I*, 69-75). — Cum dea ruinam populi inimici orat qui mare Italianum versus navigat, his utitur verbis: *incute vim ventis . . . obrue . . . aut age . . . et disice . . .*

Deinde tamen magna cupiditate ea omnia dicendi, quae lectori quodam modo delectationi esse possunt, poëta fuse loquitur de Nympha quam ei conubio jungere dea promittit.

4. — Interdum primis narrationis elementis variae adnotationes addicuntur.

Aeolus, rex ventorum. (*Aen. I*, 52-58). — Hoc idem auctor assequitur copia adnotationum quibus prima orationis elementa vestire solet. Ideo in versibus 55-56, quorum praecipua elementa duobus tantum verbis —*illi fremunt*— constituuntur, tres insuper adduntur adnotationes ad ventos describendos. Nam venti *indignantes* apparent, frement *magno cum murmure* et *circum claustra*. Item Aeoli actio non paucis verbis describitur:

*celsa sedet Aeolus arce
spectra tenens mollitque animos et temperat iras.*

Quare rerum et elegantia in multis Vergilii versibus inveniri potest. Sic in versu sequenti videmus eosdem ventos omnia ferre rapidos. Haec omnia poterant exprimi per *caelum* et *terram* vel per *terram* et *mare*. Sed poëta conjunxit in uno versu haec tria elementa maxima cum simplicitate et dixit:

maria ac terras caelumque profundum.

5. — Interdum adjuncta loci, instrumenti et temporis apponuntur.

Juppiter solatur Venerem. (*Aen. I*, 265-266). — Cum Juppiter Pater Venerem solatur, futuram Romae et Aeneae majestatem praedicens, tempus diligentissime simul indicit quo illa evenient:

*tertia dum Latio regnante viderit aestas
ternaque transierint Rutulis hiberna subactis.*

Mercurii legatio. (*Aen. I*, 300-301). — In his versibus scribit Vergilius:

*volat ille per aëra magnum
remigio alarum.*

Animadvertisendum hic lectori arbitramur duo complementa, aliud loci —*per aëra magnum*—, aliud instrumenti —*remigio alarum*—, quae Vergilius extollit, quamvis prima specie redundant, suam explanationem invenire in versu 301:

ac Libyaे citus adstitit oris.

Praesto equidem Mercurius ad Libyae oras venit. Quod bene notandum est, nam *aēr percursus magnus fuit*. Et idem celerrimus per-venit quia *remigio alarum usus* est.

Diva Venus historiam Didonis narrat. (*Aen. I*, 369-370). — Venus historiam Didonis desinit qui sint quaerens ei quibuscum nunc colloquitur suamque cupiditatem ad ea extendit quae in praesentia maxima curae sunt: *unde veniant et quo iter teneant*.

6. — Aut denique aliqua quasi visenda res narrationi additur.

Aeneae venatio. (*Aen. I*, 193). — Res certe visenda est in venatione Aeneae consulto eloqui cervos a se humi fusos numerum navium aequare.

Horum omnium generum alia exempla in locis Vergilii, quos nunc suo ordine dispositos afferimus, invenies.

B. II, 20; B. VII, 61-64; 65-66; B. X, 29-30; G. I, 341-342; 444; 461-463; G. II, 43-44; 63-64; 110-113; G. III, 300-303; 407-408; 473; B. IV, 144-146; 198-199, 222; 407-408; 475-477; E. I, 459-460; E. II, 364-366; 391-393; 406; 527-528; E. III, 38; 119-120; 149; 242; 262; 269; 345-348; 358-359; 464; 500; 528; 555-556; 602-603; 613-615; 682-683; E. IV, 61; 151; 211-213; 219; 239-240; 291-294; 307-308; 346; 421-423; 456; 475; 579-583; 615-616; 648-650; 672-674; 686-687; E. V, 19-20; 67-69; 168; 323-325; 327; 627-628; 661; 663; 664; 685-686; 715-716; 746; 796-797; 830-832; 858-859; E. VI, 6-8; 113; 214; 322; 363-364; 390; 404; 461-462; 490; 494-497; 643; 681-683; 704-705; 756-758; 858-859; 891-892; E. VII, 15-18; 41-44; 59; 86-88; 89-91; 100-101; 131; 149; 163-165; 173-176; 183-186; 249-251; 290-291; 342; 347; 351-353; 385-386; 468-469; 578-579; 618-619; 624-625; 626-628; 632-640; 642-644; 686-690; 814-817; E. VIII, 10-14; 45; 79-80; 98-99; 131-132; 177-178; 247-248; 266-267; 316-318; 326-327; 429-430; 486; 545; E. IX, 4; 8; 237-238; 258-259; 309; 319; 433-434; 479-480; 526-527; 723; 808-810; E. X, 113-114; 482-485; 784-786; E. XI, 8-11; 368-369; 592; 638-639; 860-862; 881-882; 898-900; E. XII, 197-199; 219-221; 268-269; 273-274; 389-390; 510-512; 600; 624; 900; 917-918.

JESUS ASPA, C. M. F.

In Instituto Bilbilitano Latinarum Litterarum Professor
Colegio Menor, CALATAYUD (Zaragoza)

CICERO IN SCRIPTO “DE OFFICIIS” PRAECEPTA MORALIA NOBIS PRAEBET

Duorum primorum hujus operis librorum, ad Marcum filium missi, summus Romanorum orator argumenta sumit a Panaetio, gravissimo Stoicorum, atque ab opusculis, nunc amissis et perditis, ad mores pertinentibus Posidonii Apamensis Stoici, qui Panaetium audiverat. Neque dubium est quin Arpinas Panaetium secutus sit: nam ipse confitetur: «Quem (*Panaetium*) nos, correctione quadam adhibita, potissimum secuti sumus»¹. Tertio vere libro, quem suum esse declarat his verbis: «Hanc igitur partem relictam explebimus, nullis adminiculis, sed, ut dicitur, Marte nostro»², a Stoicis ac Peripateticis Graecis multa hausit praesertim a Cratippo Mytilenensi, Pompei Ciceronisque amico.

Nos autem videamus quid in tribus libris de justitia, fortitudine ac temperantia Tusculanus sapiens sentiat.

In primo omnia morum praecepta verbis declarat Cicero, qui quidem de honesti originibus disputat: primum veri inquirendi atque investigandi utilitatem exitus leviter perstringit ac gravissimos erroris ignorantiaeque, deinde virtutis premium in actionibus atque in religione consistere, quae omnes homines inter se bene vivere firmiter jubet, plane adprobat praeclarus orator. Qui asserit *justitiae* primum munus nemini nocere atque omnes beneficio afficere ac fidem servare, scilicet dictorum conventorumque constantiam et veritatem. *Fortitudinem* laudabilem esse quod justitia numquam vacet et hominum utilitatem afferat contendit Cicero, qui vituperat eos, qui animi magnitudine maxime excellunt et sese ad rem publicam et ad magnas res gerendas accomodare prorsus noluerunt: nam bonorum omnium civium est rei publicae curas sumere.

Postremo aequabilitatem in naturae nostrae regula, in decore atque in necessitatibus ita constare, ut in singulis universis vitae actionibus nullam discrepantiam exhibeamus, postea officia disparium aetatum ac quid deceat et quid aptum sit personis, temporibus demonstrat. Qui, cum haec plurimis verbis explicet, Romanam potentiam ac vitae usum semper quaerit, et, morum civium suorum eximius moderator, dolet quod vitia domi atque in foro tam impu-

1. Cic., *De Officiis*, lib., III, cap. II, n. 7.

2. Cic., *Id.*, lib. III, cap. VII, n. 34.

dentius praevaleant. In infames sacri juris privati publicique violatores acerbius invehitur; et illi quod ad virtutem hac bonitatem attinet magnopere studet, et Romanorum perditos mores ut corrigat sibi proponit et de virtute paecepta tradit.

In Ciceronis verbis vir sapiens animadvertisit, qui melioris aequiorisque generis humani, quo ille vitam agit, desiderio flagrat, et in patriam et in universos homines summam ejus caritatem trepidare assidue animadvertisimus.

In secundo libro honestum ab utili numquam secerni posse clarissime declarat orator, qui scribit si qui fuerunt, qui confusa cogitatione honestatem ab utilitate atque istam ab illa secretam distinxerint, non ita philosophos summa auctoritate judicare; nam profanum vulgus, quod philosophicas res minime perspiciat, ut versutos callidosque homines admiraretur ac malitiam sapientiam judicaret, semper stulte inductum esse.

Deinde cum de utili honestoque inter se conjunctis ac necessariis disputavisset, ea quae ad usum hominum atque ad vitam tuendam pertinent, clarius demonstrat Arpinas. Sed ut minime dubitari potest, quin homines plurimum hominibus et prosint et obsint, ita virtutis est et conciliare animos hominum et ad usus suos adjungere et cohibere motus animi turbatos et oboedientes efficere rationi et iis, quibuscum congregamur, uti moderate et scienter. Ut aliorum animos nobis comparemus, nihil aptius est quam diligi; nihil alienius quam timeri. Bonam famam consequimur in homines amore, in fide quam nobis committunt cives nostri et in admiratione illorum, qui dignos laude atque honore nos judicant. Amorem adquirimus alios beneficio afficiendo, fidem prudentia atque justitia comitibus, admirationem singularibus virtutibus, quae vulgus inducant ut ad amplissimos honores nos extollat.

Summus orator nobis paecepta dedit, quae ab Ecclesiae Patribus suscepta, praesertim a sancto Augustino, transmissa sunt nobis, qui haud dubie meliores ac sapientiores essemus, si ea omnino coleremus.

Juvenes nostri vero, qui honoris et nominis causam appetunt, videant ne utile ab honesto umquam separent dum quodlibet publicorum munerum curriculum adsumunt.

AEMILIUS PIOVESAN, Litterarum Latinarum Professor
 Via Fontane, 111
 31100 TREVISO (Tarvisii in Italia)

ORESTES BADELLINO

1896 - 1975

Orestes BADELLINO Augustae Taurinorum die vicesimo altero mensis februarii MCMLXXV e vita decessit.

Sanctae Victoriae de Alba, in Pedemontio, anno MDCCCXCVI natus est. Augustae Taurinorum litterarum et jurisprudentiae laureas feliciter consecutus, litteras docuit, primum Clarasci, prope Albam Pompeiam, deinde Augustae Taurinorum in Lycaeо a Massime d'Aze-glio nuncupato.

Magister fuit optimus, quem discipuli attentissime audiebant et valde diligebant. Munus hoc didacticum usque ad virium suarum limitem perficere studuit. Sed labores scholastici, quamquam eos summa cum conscientia agebat, ei satis non erant. Non solum libros optimos scripsit de lingua latina, de lingua graeca necnonde historia antiqua, sed lexicon¹ monumentale excogitavit, quod Sancto Pontifici Johanni XXIII dicatum est et de quo nihil melius quam ipsa Sanctae Sedis verba rescribere potui:

«Ex ingenii doctrinaeque fructibus, quos Augusto Pontifici frequentes catholicorum exhibet pietas, volumen abs te Ipsi nuper oblatum, quod «Dizionario della Lingua Latina» inscribitur, Sanctitati Suae accedit gratissimum.

«Duplicem enim hoc magnae molis opere assecutus es laudem et utramque merito: alteram ob amplissimam eruditionis copiam, qua te exornatum ostendis, alteram ob incepti opportunitatem, cum huiusmodi lexicon adiumentum non tenue omnibus Latinae linguae studiosis allaturum esse videatur.

«Mens tibi in operoso labore suscipienda ea fuit, ut non solum voces dictionesque traderes ex optimis Romanorum scriptoribus delectas, verum etiam, quod magni momenti est, ut vel novissima vulgaratae linguae vocabula latina interpretatione donares. Quo fit ut ad expolitae Latinitatis consuetudinem ipse viam quasi sternas, atque in aperto declares, quanta dicendi elegantia et facilitate Romanorum sermo apte ad res novas significandas adhiberi queat».

Sicut apparent e praedicti operis mole et perfectione, Amici nostri patientia artem et eruditionem ejus aequabat. Quam patientiam

1. DIZIONARIO ITALIANO LATINO, in correlazione con il DIZIONARIO DELLA LINGUA LATINA GEORGES-CALONGHI. Edidit Rosenberg et Sellier. Augustae Taurinorum. 1962.

iterum demonstravit cum librum valde desideratum², sed a viro magis audaci quam culto inchoatum, propter hujus amicitiam, summa cum benevolentia ter quam optime castigavit. Orestes enim non solum humanitatem coluit, sed homo fuit facillimus atque humanissimus. Etsi ornatissimus erat ac doctissimus, humiles et indoctos non sprevit. Immo, omnis zelotypiae expers, eos ad clivos eruditionis ascendendos hortabatur et adjuvabat.

Praeterea vir non fuit qui tantum in litteris valeret. Patriae bis serviit, priore alteroque bello mundiali, itaque cruce militari ornatus est. Fidissimus quoque erat amicus et dignus laude paterfamilias.

Una cum Orestis uxore dilecta, liberis optatissimis, nepotibus carissimis, hominem bonum et praeclarum lugemus. Latinae tamen linguae propugnatorem, fidei vere catholicae cultorem, civem denique ex his ultimis qui viri nomine adhuc digni sunt, jam mortuum esse credere non possumus. Qua de causa illum generationibus novis in exemplum proponamus oportet.

C. DESESSARD

Résidence des Collines C 9

06 MANDELIEU (France)

2. Quod opus «Assimil» ipsos adversarios arma forte deponere coget. Jean CAPELLE, in *VITA LATINA* n.^o 1 (junii 1957).

B I B L I O G R A P H I A

DEBUT, J. — ΔΙΔΑΣΚΩ, *Manuel à l'usage des Grands Débutants des lycées et universités*. Première année, tome I. Ed. "Les Belles Lettres", Paris, 1973. Pag. XVI-453.

Laudanda sane est Dnna. J. Debut quod novam rationem linguae graecae tradendae viamque temptaverit, qua hodierni alumni universitarii graecorum cultum, instituta litterasque perdetemptim apprehendant. Novam quidem dicimus rationem, nam J. Debut, ut indolem tantum grammaticam in tradenda lingua vitaret, praeter elementa initiationis syntheticae quibus etiam utitur, linguam graecam aggreditur comprehendendam non nullis aliis haud parvi momenti utilitatisque subsidiis, in quibus memoremus oportet usum seu expositionem morphologicam, semanticam, syntacticam simul perficiendam; quae omnia e textibus optimorum scriptorum initium in exponendo sumunt. Tres partes complectitur opus. Prima ("Préliminaires") quasi introductio fit quod ad geographiam Graeciae, historiam civilem, historiam litterariam, linguam graecam cum indoeuropea collatam, sonos et litteras, vocabulorum formatiōnem, declinationem, conjugationem, signa (spiritus et accentus), leges phoneticas, ordinem verborum ceteraque spectat; altera pars grammaticae tradendae destinatur hanc fere viam insequendo: primum parvus textus praeponitur cum vocabulario el commentatione; deinde res quaedam morphologica explanatur et aliquod argumentum ad graecorum humanum cultum spectans exponitur ut denique textus aliquantulo longior de re quoque afferatur notulis seu commentariis grammaticis et lexicographicis illustrandus. Tertia parte complementa

grammatica continentur, quae ab alumnis consulantur, ad morphologiam, syntaxim, etymologiam attinentia. In extremo opere indices per utiles protestant nominum propriorum, bibliographiae, tabularum.

PIETTE, F. - DUYSENK, FR. — *Dialogues*. Textes latins à l'usage du cycle supérieur. Quatrième édition. Ed. H. Dessain, Liège, 1973. Pag. 434.

En vera atque mira in edendis textibus scriptorum latinorum novitas, quam nobis hoc opus "Dialogues" inscriptum offert. Cujus novitatis clavem operculum voluminis ipsius lectoribus praebet: videre enim licet imaginem illam notissimam "Philosophi" quod vulgo dicunt, cogitationi dediti baculoque innitentis Pompeiisque in villa "Boscoreale" inventi, praeter alias quoque imagines cum veterum tum recentium philosophorum qui facile dignosci possunt: Seneca, Plato, Pascal, Gide, Cicero, Valéry, Rostand, Rousseau, Moriac... Nam in eo consistit operis novitas ut, certo constitutoque arguento, textus scriptorum latinorum textusque philosophorum recentiorum de eisdem rebus tractantium afferantur ad quoddam quasi invisibile colloquium ineundum. Quod auctores sunt assecuti 243 textibus seu locis optimorum scriptorum latinorum quibus determinatur argumentum seu res tractanda quam plurimis eisque recentioribus textibus litterariis aetatis nostrae illustranda. Sed non tantum philosophi in colloquium hac ratione ac via inducuntur: alumni quoque hodierni eorumque magistri ad eosdem dialogos invitantur 725 quaestionum seu interrogationum ope quibus cogitata

ac sensa praeclarissimorum philosophorum omnes nos quasi agitare et retractare possumus de re politica, de societate socialique vivendi modo, de sensu scientifico, de regulis morum, de religione ceterisque maximi momenti cum antiquis tum recentibus aisque omnibus perpetuis apud homines argumentis. Sincero ergo animo auctoribus gratulamur quod tam novam tamque vividam tradendi textus latinos rationem invenerunt ad utilitatem et jucunditatem alumnorum.

SÁNCHEZ ABELLÁN, F. — *Canon Romano*. Fuentes y paralelos literarios y comprobantes arqueológicos. Ed. Universidad Pontificia, Bibliotheca Salmanticensis, VII, Estudios 6. Salamanca, 1974. Pág. 164.

“*Canon Romanus*” verum exstat monumentum atque documentum maximi momenti in liturgia cum ex sobrio dicendi genere tum ex solemniori rithmo quo exaratus est. Quo ratio seu structura rithmica e clausulis illis metricis exoritur quas Cicero Romanam intulerat. Duplicem quasi novitatem in opere Prof. Sánchez Abellán agnoscere possumus: a) Scitam fontium et locorum parallelorum Canonis Romani investigationem —qui loci in scriptis graecis et latinis inveniuntur—, liturgiam et orientalem et occidentalem patrumque utriusque Ecclesiae immo etiam scriptorum classicorum testimonia sedulo conferendo; b) Judicium stilisticum et aestheticum ab auctore “*cursus rithmici*” ope perfectum, praeter alia in dicendo adminicula in quibus “*numeris*” eminet ceteraque haud parvae utilitatis adjumenta, quae in dizione graeca et romana jam inde a sophista siculo Gorgia apud rhetores auctoritate pollent. Hujus investigationis auctor, theologus simulque in re philologica classicorum peritus, apertissimis cognitionibus instructus videtur ad examen ineundum textus liturgici